CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SANTA MARIA – RS
LEI MUNICIPAL nº 5135/08, de 22 de julho de 2008
Rua dos Andradas nº 1465 – Centro – CEP: 97010-170 - Santa Maria
E-mail: cmas.sm@gmail.com | Fone 55 3174 1522 opção 1 | @cmas.sm

1

RESOLUÇÃO Nº 04/2024/CMAS

Aprovação do Plano Plano de Reprogramação de
Recursos Para o Exercício de 2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

submetida à Assembleia Ordinária realizada no dia 13 de março de 2024, às 14h, no Prédio
8 – UFN em  Santa Maria e conforme ata nº 212/2024.

                             RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar Plano de Reprogramação de Recursos Para o Exercício de 2024.

§ 1º - Saldos existentes, nas contas, oriundos de recursos recebidos no exercício de 2023,
federais e estaduais,  para utilização na forma das normativas específicas que regem o Sistema
Único de Assistência Social (SUAS), RECURSO MUNICIPAL – RECURSO PRÓPRIO FMAS
– SALDO EM 31/12/23 R$ 118.432,19 – REPROGRAMAÇÃO - R$ 118.432,19 (SALDO
REFERENTE AO VALOR ARRECADADO DO BUSDOOR). RECURSO FEDERAL – FNAS
– BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO – SALDO EM
31/12/23 - R$ 413.488,28 – REPROGRAMAÇÃO R$ 394.636,96. BLOCO DA GESTÃO DO
SUAS – SALDO EM 31/12/23 R$ 19.219,29 – REPROGRAMAÇÃO R$ 18.175,13. BLOCO DA
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SALDO EM 31/12/23 R$ 116.188,19 – REPROGRAMAÇÃO
R$ 75.800,77. BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL SALDO EM 31/12/23 R$
574.489,28 – REPROGRAMAÇÃO R$ 566.281,61. PROGRAMA BPC NA ESCOLA SALDO
EM 31/12/23 R$ 1.570,15 – REPROGRAMAÇÃO R$ 1.570,15. AEPETI SALDO EM 31/12/23
R$ 259.530,77 – REPROGRAMAÇÃO R$ 259.530,77. RECURSO ACESSUAS SALDO EM
31/12/23 R$ 114.968,05 – REPROGRAMAÇÃO R$ 114.968,05. RECURSO SIGTV CREAS
SALDO EM 31/12/23 R$ 121.267,07 – REPROGRAMAÇÃO R$ 103.962,51. RECURSO SIGTV
CRAS SALDO EM 31/12/23 R$ 307.074,95 – REPROGRAMAÇÃO R$ 307.074,95. PROCAD
SUAS SALDO EM 31/12/23 R$ 5.176,68– REPROGRAMAÇÃO R$ 5.176,68.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Santa Maria, 15 de março de 2024.

Andréia Silva
Presidente do CMAS

		2024-03-15T10:40:29-0300